
Dirig/V^ campagna 

DD. APPALTI E CONTRATTI N.39 DEL 2.4.2004 
Oggetto: 5^ Campagna di scavi archeologici su ex fondo Azzollini, Pulo di Molfetta. 
         Progetto approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n.90 in data  
               8.3.2004. Affidamento esecuzione lavori. 
  

IL FUNZIONARIO  
dell’U.O. Appalti-Contratti-Acquisti, 

 

in virtù dell’atto di delega del Capo Settore Territorio del Comune di Molfetta, ai sensi del 

T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000; 

 
PREMESSO CHE: 
9 con deliberazione n.90 in data 8.3.2004 dela Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il progetto della 5^ campagna di scavi archeologici su ex fondo Azzollini, 

Pulo di Molfetta, predisposto dalla Soprintendenza Archeologica di Taranto per un importo 

complessivo di €.30.174,53così ripartiti: 

A) LAVORI 

 importo lavori a misura soggetti a ribasso…………………€.18.304,29 

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso……………….€. 1.200,00 

   Totale A)                                                     €.19.604,29 

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne                                    €.10.670,24 

   Totale A)+B)                                               €.30.174,53 

3 

3 

3 

3 

3 

con la citata deliberazione veniva demandata al Responsabile del procedimento 

l’individuazione della procedura per l’affidamento urgente dei lavori; 

con decreto legislativo n.30 in data 22 gennaio 2004 è stata introdotta una normativa 

apposita per quanto concerne l’affidamento dei lavori relativi ai beni culturali; 

l’articolo 7 comma 2 del predetto decreto prevede la possibilità per appalti al di sotto di 40 

mila euro di affidare, senza una preventiva gara informale, i lavori direttamente a soggetti 

scelti dalla stazione appaltante, che deve comunque verificare il possesso in capo all’impresa 

esecutrice dei lavori dei requisiti richiesti dalla normativa e motivare l’individuazione del 

contraente in relazione alle prestazioni da affidare; 

i lavori di cui al progetto approvato can la citata deliberazione n.30/2004 sono di importo 

inferiore a 40 mila euro; 

ricordato che l’ultima gara ufficiosa svolta per lavori analoghi a quelli da affidare fu 

aggiudicata all’impresa geom. Luciano Lacitignola da Taranto con il ribasso del 12,53% su 

un importo a base d’asta di £.41.221.000 (euro 21.288,35), come da determinazione 

dirigenziale n. 461 in data 1 ottobre 1999; 



Dirig/V^ campagna 

3 

3 

l’impresa si è dichiarata disponibile ad iniziare immediatamente l’esecuzione dei lavori, che 

vanno eseguiti proprio in periodo primaverile, con lo stesso ribasso del 12,53%; 

l’impresa è in possesso dei requisiti richiesti dalla vigente normativa per l’esecuzione degli 

accennati lavori essendo in possesso di attestazione soa per la categoria OS25 scavi 

archeologici come risulta dalla consultazione del sito ufficiale dell’Autorità per la vigilanza 

sui lavori pubblici; 

Tutto ciò premesso: 

Rilevato pertanto che nel caso di specie ricorrono i presupposti di cui all’art.7 

comma 2 lettera c) del d. lgs. n.30/2004; 

Ritenuto affidare a trattativa privata l’esecuzione dei lavori di cui al progetto 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.90/2004 alla ditta geom. Luciano 

Lacitignola da Taranto con il ribasso del 12,53%; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Affidare a trattativa privata alla ditta geom. Luciano Lacitignola da Taranto l’esecuzione della 5^ 

campagna di scavi archeologici presso l’ex fondo Azzollini, Pulo di Molfetta, di cui al progetto 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90/2004, con il ribasso del 12,53% sull’elenco 

prezzi unitari, dando atto che l’importo contrattuale è pari ad euro19.604,29 compresi oneri per la 

sicurezza, oltre iva al 10%, in uno euro 21.564,71; 

2.  Impegnare la complessiva somma di €.30.174,53 con imputazione per euro 27.065,90 al 

capitolo 52300  del bilancio 1997 e per euro 3.108,63al capitolo 52300 del bilancio 

1996;  

3. Disporre che alla liquidazione delle fatture si farà luogo senza ulteriore formalità da 

parte della Ragioneria Comunale previa acquisizione di visto per la regolarità dei 

lavori da parte del responsabile del procedimento; 

4. Attribuire valore contrattuale al presente provvedimento previa sottoscrizione per 

accettazione da parte del titolare dell’impresa individuale geom. Luciano 

Lacitignola, con obbligo di registrazione dello stesso con onere a carico della citata 

impresa; 

5. Dare atto che responsabile del procedimento è l’architetto Lazzaro Pappagallo, 

Funzionario del Settore Territorio; 



Dirig/V^ campagna 

6. Inviare il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, ed agli 

Uffici Contratti, Settore Economico Finanziario, Settore Territorio ed al 

Responsabile del procedimento,  per quanto di rispettiva competenza;  

7. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui agli artt. 49, comma 1, e 151, 

comma 4, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione 

della predetta attestazione. 


